
www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  PROROGA TECNICA FORNITURA IN FULL SERVICE DI 
SISTEMI ANALITICI AUTOMATIZZATI PER ESECUZIONE 
ESAMI DI CHIMICA CLINICA ED IMMUNOMETRIA – 
CIG. A0179D4BFB.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. 
Acquisizione Beni e Servizi, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 
del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:

- con determinazione del Direttore della S.O.C. Gestione delle Forniture e della 
Logistica n. 1101/14, si è proceduto all’adesione dell’aggiudicazione disposta 
dall’ASL BI di Biella con provvedimento n. 422/14 relativamente alla fornitura in full 
service di sistemi analitici automatizzati per l’esecuzione di esami di Chimica Clinica 
ed Immunometria affidata al Raggruppamento Temporaneo d’Impresa composto da 
Roche Diagnostics S.p.A. con sede legale in Milano – C.F. 10181220152  
(capogruppo mandataria) e B.R.A.H.M.S. Italia S.R.L. con sede legale in Milano - 
C.F. 06057300961 (mandante), per un periodo dal 01/01/2015 al 30/03/2021;

- con deliberazione n. 306 del 31/03/2021, l’ASL VCO procedeva alla proroga 
contrattuale semestrale del contratto in scadenza fino al 30/09/2021;  

- con deliberazione n. 257 del 12/04/2022, l’ASL VCO disponeva una proroga tecnica 
a tutto il 30/09/2022;  

- con deliberazione del Direttore Generale n. 430/23 si è proceduto ad un’ulteriore 
proroga tecnica a tutto il 30/09/2023 in attesa dell’aggiudicazione della nuova 
procedura di gara in ambito di A.I.C. n. 3.

CONSIDERATO CHE:

- con deliberazione del Direttore Generale n. 488 del 21/06/2023, l’A.O.U. Maggiore 
della Carità di Novara, in qualità di capofila in ambito di AIC n. 3, ha disposto 
l’aggiudicazione della nuova gara per la fornitura in service di Sistemi diagnostici 
per automazione integrata – lotto 1 – Sistema di automazione pre-analitica, 
analitica e post-analitica per Chimica, Immunometria e Tossicologia su cui pendeva 
però ricorso presentato da Operatore Economico partecipante a gara;

- la SOS Acquisizione Beni e Servizi, nelle more della definizione del ricorso di cui al 
punto precedente, con prot. n. 60737/23 ha richiesto, alla Società Roche 
Diagnostics S.p.A. la disponibilità a proseguire la fornitura sino al 30/09/2024, 
ferma restando la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto nel momento in 
cui si pervenisse allo scioglimento del ricorso;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente4 di 6

 la Roche Diagnostics S.p.A., con comunicazione prot. in arrivo n. 62547/23 
depositata in atti, ha espresso la propria disponibilità ad una proroga tecnica 
annuale alle medesime condizioni economiche contrattuali;

 successivamente, con sentenza 769/2023, il T.A.R. Piemonte  dichiarava 
l’improcedibilità del ricorso avanzato per sopravvenuta carenza di interesse;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:

 a seguito di confronto con la Società Roche Diagnostics S.p.A., mandataria del 
Raggruppamento Temporaneo di Impresa unitamente alla Società Diasorin Italia 
S.p.A. (mandante) con sede legale in Saluggia (VC) - C.F. 02749260028, si è 
stabilito di posticipare la consegna delle nuove apparecchiature all’anno 2024 
poiché l’operatore economico, impegnato nell’urgente installazione e messa in 
funzione  dei sistemi aggiudicati presso le strutture dell’A.O.U. “Maggiore della 
Carità” di Novara, non era in grado di soddisfare congiuntamente le esigenze di 
tutte le Aziende afferenti all’A.I.C. n. 3;

 a fronte di tale accordo, l’azienda aggiudicatrice si è dichiarata disponibile a 
praticare uno miglioria economica del 12% sulle condizioni di fornitura delle 
apparecchiature attualmente in uso, a decorrere dal 01/01/2024.

RITENUTO, pertanto, al fine di non interrompere l’attività sanitaria interventistica 
dell’A.S.L. V.C.O., di procedere alla proroga tecnica del contratto in questione, nelle more 
della piena operatività dei sistemi di nuova aggiudicazione;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto;

DELIBERA

1) di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, 
la proroga tecnica per mesi dodici della fornitura in full service di sistemi analitici 
automatizzati per l’esecuzione di esami di Chimica Clinica ed Immunometria, al RTI 
Roche Diagnostics S.p.A.con sede legale in Milano – C.F. 10181220152  
(capogruppo) e B.R.A.H.M.S. Italia Srl con sede legale in Milano - C.F. 06057300961 
(mandante), alle condizioni economiche ridefinite a seguito di miglioria proposta 
con offerta prot. in arrivo n.  13119/24, che di seguito si riassumono:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente5 di 6

Presidio di Verbania 
Valore Noleggio fino al 31/12/2023 Euro 6.975,00 
Valore Noleggio mensile a partire dal 01/01/2024 Euro 6.138,00 
Valore Assistenza tecnica fino al  31/12/2023 Euro 4.650,00 
Valore Assistenza tecnica a partire dal 01/01/2024 Euro 4.092,00 
Presidio di Domodossola   
Valore Noleggio fino al 31/12/2023 Euro 1.440,00 
Valore Noleggio mensile a partire dal 01/01/2024 Euro 1.267,00 
Valore Assistenza tecnica fino al 31/12/2023 Euro    960,00 
Valore Assistenza tecnica a partire dal 01/01/2024 Euro   845,00  

per un importo contrattuale complessivo presunto di €. 946.653,87 IVA esclusa 
corrispondenti ad €. 1.154.917,73 IVA 22% inclusa;

2) di prendere atto che la suddetta proroga tecnica decorre dalla data del 1 ottobre 
2023 e fino al 30 settembre 2024, fatta salva la facoltà di  risolvere anticipatamente 
il contratto all’atto della piena operatività dei nuovi sistemi aggiudicati con 
deliberazione del Direttore Generale dell’A.O.U. “Maggiore della Carità” di Novara n. 
488 del 21/06/2023;

3) di dare atto che eventuali e futuri aggiornamenti e/o modifiche/migliorie, saranno 
da intendersi automaticamente recepiti senza necessità di ulteriori provvedimenti. 
Parimenti per eventuali modifiche societarie delle Ditte afferenti al R.T.I. 
aggiudicatario;

4) di quantificare, per l’anno 2023, l’onere di spesa sostenuta e riconducibile 
all’assunzione del presente provvedimento, in €. 240.450,22 (Iva esclusa), pari a €. 
293.349,27 (Iva 22% inclusa), imputati a bilancio come segue:

Conto Economico Esercizio 2023
conto 3.10.01.07 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 29 €. 242.017,77
conto 3.10.05.04 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 41 €. 51.331,50

5) di stabilire che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente 
dall’assunzione del presente provvedimento e valutato in presunti €. 706.203,65 
IVA esclusa corrispondenti ad €. 851.568,46 IVA 22% inclusa, sarà imputata al 
bilancio come segue:

Conto Economico Esercizio 2024
conto 3.10.01.07 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 29 €. 726.053,30
conto 3.10.05.04 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 41 €. 81.306,90
conto 3 10 02 03 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 39 €. 54.208,26



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente6 di 6

6) di confermare che il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) è il Direttore della 
SOC Laboratorio Analisi;

7) di demandare altresì, alla SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania – 
Domodossola, gli adempimenti contabili e relativi all’acquisto della fornitura;

8) i dare mandato  alla  SOC  Affari  Generali, Legali e  Istituzionali, di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 
24/1/1995 e s.m.i.;

9) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2024-03-22T09:37:28+0000
	Cinzia Meloda


		2024-03-22T09:57:52+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-03-22T10:01:40+0000
	Chiara Serpieri




